
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data e Hora da Abertura: 27/07/2022 às 09:00 horas (horário de Brasília – DF)
UASG: 929072 – Agência de Transporte Metropolitano – Alameda José Fa-
ciola, n.º 172 – Nazaré, Belém/ PA.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir de 15/07/2022 no site COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASNET, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/, 
no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará e no ende-
reço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 14 de julho de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 828400

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 633 DE 13 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 874588.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 620 de 12 de Julho de 2022, publicada no DOE 
nº 35.044 de 13/07/2022, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias 
a servidora MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional nº 57198041, 
ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a viajar ao município de Parauapebas/PA, nos dias 
13/07 e 14/07/2022, para realizar acompanhamento da certifi cação por 
competência a partir do convênio com o IETAAM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 828462
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 636 DE 14 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/580466;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenador, na condição de Fiscal Su-
plente, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 006/2020, 
fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a instituição SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI, inscrita no CNPJ 03.785.762/0001-39, 
que tem como objeto a contratação de instituição especializada na oferta de 
cursos de educação profi ssional e tecnológica de natureza privada sem fi ns 
lucrativos, com experiência comprovada em diferentes níveis e modalidades 
de educação presencial para realização de cursos técnicos e pós-médio, para 
jovens e adultos em funções produtivas de apoio as atividades do setor Su-
croalcoleiro, com vista à execução do Programa de Educação Profi ssional e 
Tecnológica previsto no PPA 2020-2023, em conformidade com o Termo de 
Referência contido do Processo supramencionado.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de julho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 828576

.

ERRATA
.

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E A SECRETARIA DE ES-
TADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFIS-
SIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), torna pública ERRATA do RESULTA-
DO FINAL do Edital 022/2022, conforme segue:
INCLUA-SE na LISTA DE CLASSIFICADOS para as vagas de COORDE-
NAÇÃO DE GASTRONOMIA – ÁREA METROPOLITANA, a candidata:

RHAAB SANTOS BENTES  10

INCLUA-SE na LISTA DE CLASSIFICADOS para as vagas de APOIO - 
ÁREA METROPOLITANA, o candidato:

LUCIANO DA COSTA VIANA  10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, em 14 de julho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 828757

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 637 DE 14 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/888220;
R E S O L V E:
I- CANCELAR a concessão de diárias aos servidores EDILZA JOANA 
OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 57176393/5, ocupante do 
cargo de Secretária de Estado; BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, 
Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF e ao colaborador 
eventual SILVIO ANTÔNIO DA SILVA PACIÊNCIA, CPF nº 590.733.222-
00, concedidas através da PORTARIA nº 632 de 13 de junho de 2022, 
publicada no DOE nº 35.046 do dia 14/07/2022.
II- AUTORIZAR a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, 
Identidade Funcional n° 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenado-
ra, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a SUBSTITUIR 
a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 
57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, em viagem ao 
município de Barcarena/PA, no dia 15/07/2022, cujo objetivo é participar 
da Certifi cação dos 40 (quarenta) alunos formados e mais 55 (cinquenta 
e cinco) dos cursos de Assistente de Logística e Assistente Administrativo, 
ofertados através de uma parceria entre uma Prefeitura e o Serviço Nacio-
nal de Aprendizagem Industrial-SENAI.
III- AUTORIZAR o servidor ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade Fun-
cional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, a SUBSTITUIR o servidor BENIGNO ISRAEL 
QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a 
fi m de conduzir a servidora ao referido município, conforme item II.
IV - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme itens II e III.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 828936

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 635 DE 14 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, Identidade 
Funcional nº 716332/1, ocupante do cargo Técnico A, lotada no Núcleo de 
Planejamento - NUPLAN, 15 (quinze) dias de gozo de férias regulamentares 
no período de 13/07/2022 a 27/07/2022, referente ao exercício 2021/2022.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 13/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 828549


